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Anotace

Práce se zabývá teologickou reflexí vztahu mezi křesťanstvím a vybranými

fenomény alternativní spirituality. Dílčím cílem práce je teologická reflexe možností

tohoto vztahu. Jako spojnici vztahu stanoví člověka a jeho teologicko-antropologický

základ. S tím souvisí zásadní princip vyplývající ze zjevení, kterým je lidská důstojnost.

Práce reflektuje zakotvení lidské důstojnosti v pojetí křesťanství a zakotvení lidské

důstojnosti člověka bez vztahu k Trojjedinému Bohu. K nástinu zkušenostní perspektivy

člověka bez zakotvení lidské důstojnosti do vztahu k Trojjedinému Bohu, využívá tato

práce mezioborového přesahu do komunikační psychologie a jejího komunikačního

modelu. Pomocí tohoto komunikačního modelu nastiňuje proces vzniku sebepojetí

člověka, což otvírá cestu k pochopení a porozumění zkušenostní perspektivy příznivců

alternativní spirituality, a současně umožňuje přístup k tomu, jak je vztah mezi

křesťanstvím a alternativní spiritualitou konstruován. To umožňuje nahlédnout vnitřní

strukturu vztahu a možnosti, které přináší.
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Abstract

The main purpose of the work is to theologically reflect a relationship between

christianity and the selected phenomenons of alternative spirituality. Partial goal of this

dissertation paper is a theological reflection of this relationship. Human being and its

theological-anthropological base is a fundamental connection to this relationship. A

uniting component is human dignity which structures an essential princip arising from

revelation. The thesis reflects roots of human dignity and its relationship with

Trinitarian God and christianity - and life without this bindings. For this purpose an

interdisciplinary overlap to communication psychology is used - due to fact, that this

model can be applied to revelation. Thanks to this communication model a proces of

creating self-approach of person can be outlined and it opens a way to understand

empirical perspective of alternativly spiritual followers. Using the model is good to

understand the structure and its formation between christianity and alternative

spirituality as well. This perspective can be helpful to gain a better view of inner

structure of relationship of these phenomenons and its opportunities.
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Úvod

„Úcta a láska se musí vztahovat také na ty, kdo ve věcech sociálních, politických

nebo i náboženských smýšlejí a jednají jinak než my. Čím důvěrněji se totiž, s

dobrotou a láskou, seznámíme s jejich způsobem myšlení, tím snadněji budeme moci

začít s nimi rozhovor.“

Gaudium et spes, čl. 28

Cílem práce je teologicky reflektovat vztah mezi křesťanstvím a vybranými

fenomény alternativní spirituality, které jsou aktuálně přítomné ve společnosti. Dílčím

cílem této práce je teologická reflexe možností tohoto vztahu. V souvislosti s tímto

cílem si stanovíme hypotézu, kterou se pokusíme v této práci ověřit.

V dokumentu, který vydala Papežská rada pro kulturu a Papežská rada pro

mezináboženský dialog,
1
je uvedeno, že „…přitažlivost alternativní spirituality lze

nalézt v kulturně vyvolaném zájmu o vlastní já, jmenovitě o jeho hodnotu, schopnosti a

problémy…“
2
Z toho vychází naše dílčí hypotéza, že vztah mezi křesťanstvím a

alternativní spiritualitou souvisí s pojímáním hodnoty člověka. Na základě toho, že

v perspektivě vztahů neexistuje problematický předmět nebo fenomén, ale

problematický je vždy vztah, který se vyznačuje tím, že komunikace mezi jednotlivými

subjekty vztahu je nějakým způsobem narušena, se v této práci zaměříme na hledání

takových míst ve vztahu mezi křesťanstvím a alternativní spiritualitou. Jako základní

hypotézu této práce stanovíme, že vztah mezi křesťanstvím a alternativní spiritualitou

v sobě obsahuje možnosti evangelizace. V této souvislosti uveďme ještě, že si

neklademe za cíl zpracovat téma do hloubky, ale nalézt perspektivu, která by

umožňovala náhled na současný stav vztahu mezi křesťanstvím a alternativní

spiritualitou a současně umožňovala ověřit naši hypotézu.

Použijeme tyto metody: kompilace, komparace, analýza, syntéza a Schulzův

komunikační model, což je metoda umožňující náhled na vztah a tedy i komunikaci.

Protože námi zpracovávané téma je velmi široké, musíme s ohledem na rozsah

této práce počítat s tím, že se jedná o pouhý pokus o nástin, jak by bylo možné na vztah

1
PAPEŽSKÁ RADA PRO KULTURU, PAPEŽSKÁ RADA PRO MEZINÁBOŽENSKÝ DIALOG.

Ježíš Kristus, nositel živé vody: Křesťanské zamyšlení nad "New Age" [online]. Praha: Česká biskupská

konference, 2003, 90 s. [cit. 2016-06-09]. Dostupné z: http://www.cirkev.cz/archiv/040305-jezis-kristus-
nositel-zive-vody (dále jen PAPEŽSKÁ RADA PRO KULTURU - PAPEŽSKÁ RADA PRO

MEZINÁBOŽENSKÝ DIALOG. Ježíš Kristus, nositel živé vody.)
2
Tamtéž, s. 33.
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mezi křesťanstvím a alternativní spiritualitou nahlížet. Další, co je nutné zohlednit, jsou

možnosti autorky této práce, k nimž patří omezenost poznání a vědění vyplývající

z podstatné lidské nedokonalosti.

Než uvedeme, jak budeme postupovat, vymezíme si některé důležité pojmy, které

budeme v této práci používat. Začneme pojmem alternativní spiritualita. Uveďme, že

neexistuje jednoznačná definice tohoto jevu. Je jisté, že se vyznačuje tím, že je v něm

přítomno mnoho různých fenoménů. V dokumentu „Ježíš Kristus, nositel živé vody“ je

návrh pro označování tohoto společenského jevu slovním spojením „alternativní

spiritualita“.
3
Pro naši práci tento pojem využijeme s tím, že nechceme a ani nemůžeme

vyjmenovávat všechny fenomény spadající pod tento pojem. Proto je v názvu této práce

použito spojení „vybrané fenomény alternativní spirituality“. Kde „alternativní

spiritualita“ označuje společenský jev, který vykazuje odlišnost, alteritu a současně

souvisí s „otevřeností vůči transcendenci“, a spojení „vybrané fenomény“ odkazuje

k tomu, že je tvořen mnoha fenomény, které nejsou jako celek uchopitelné. Za jeden

z fenoménů alternativní spirituality budeme považovat „New Age“. Významově tak

New Age budeme chápat ve smyslu podmnožiny alternativní spirituality, jakožto jeden

z „vybraných fenoménů“.

V krátkosti se zastavíme ještě u pojmu náboženství. Je skutečně otázkou, jak

definovat náboženství. Denisa Červenková uvádí svoji pracovní definici náboženství

jako teologického fenoménu ve funkci základního vztahu mezi člověkem a

transcendentní skutečností. A dodává, že Vladimír Boublík rozlišuje dvě základní

roviny tázání po náboženství a to horizontální, která zastupuje vztah mezi církví a

jinými náboženstvími nebo vertikální, která je dimenzí vztahu mezi Bohem a člověkem.

Denisa Červenková k tomuto dodává, že velká část teologů i religionistů se zabývá

zejména vztahy horizontálními, kde se na náboženství nahlíží jako na sociokulturní jev.
4

Dana Hamplová, socioložka, popisuje základní přístup sociologie k náboženským

fenoménům na základě přesvědčení, že náboženství je v nejobecnějším smyslu „vztah

člověka k tomu, co ho přesahuje, představa nebo jen pocit, že vedle světa přirozeného

existuje nadpřirozený svět (…) a že je člověk na této transcendentní skutečnosti nějakým

3
Srov. PAPEŽSKÁ RADA PRO KULTURU - PAPEŽSKÁ RADA PRO MEZINÁBOŽENSKÝ

DIALOG. Ježíš Kristus, nositel živé vody s. 13.
4
Srov. ČERVENKOVÁ, Denisa. Náboženství jako teologický fenomén. Červený Kostelec: Pavel

Mervart, 2013, s. 10-11.
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způsobem závislý“
5
. V tomto smyslu pak sociologie chápe jako náboženskou i víru

v účinnost amuletů, talismanů nebo horoskopy. Religiozitu pak klasifikuje podle dvou

os a to podle míry institucionalizace a podle obsahů náboženské víry. Podle obsahů

náboženské víry rozlišuje religiozitu založenou na křesťanské tradici, v našem

kulturním okruhu označovanou jako tradiční a religiozitu alternativní.
6
Pro účely této

práce budeme v souvislosti se sociologickými výzkumy alternativní spiritualitu pojímat

v perspektivě sociologie. Mimo souvislost se sociologickými výzkumy pak zvolíme


[…]


vztah jako k celku na obsahové rovině. Současně jsme konstatovali u vybraných autorů

i dokumentu hypotetický rozpor ve výzvách určených křesťanům ve spojení
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s alternativní spiritualitou. Tento rozpor spočíval v nabádání k opatrnosti před

myšlenkami a idejemi alternativní spirituality, v souvislosti s nímž jsme konstatovali

implicitně přítomný strach z alternativní spirituality a současně tyto výzvy byly

směřovány k apelům na evangelizaci, která je ze své podstaty spojena s láskou. V této

dílčí syntéze jsme také stanovili hlavní pojmy pro naše další zaměření v této práci. Byly

to pojmy hodnota člověka a lidská důstojnost, zkušenost, komunikace a dialog. Také

jsme konstatovali naprostou neslučitelnost křesťanství a alternativní spirituality

v oblasti věrouky, tedy obsahu a jako společný prvek obou jsme určili lidství. Uvedli

jsme si také, že vybraní autoři neznají perspektivu lidí, kteří se hlásí k alternativní

spiritualitě, protože se k ní vztahují ze své perspektivy existence ve vztahu

k Trojjedinému Bohu. Proto jsme si určili za cíl prozkoumat zkušenost, z níž vychází

alternativní spiritualita, abychom ji více poznali.

Ve čtvrté kapitole jsme si představili komunikační model zjevení, abychom

získali metodu, jak přistoupit ke vztahu mezi křesťanstvím a alternativní spiritualitou a

mohli vidět, jak je tento vztah vybudován a založen. V této kapitole jsme využili práce

komunikační psychologie. To, že je pro nás kredibilní jsme se snažili ukázat na nástinu

aplikace tohoto modelu na zjevení.

V páté kapitole jsme se blíže věnovali pojmům, které jsme si vymezili v kapitole

třetí. Připomeňme si například slovy J. Polákové, že uplatňovat dialog v oblasti

poznávání znamená podřizovat uzavřenost otevřenosti, vědění vztahům. Při přibližování

si pojmu zkušenost jsme si uvedli, že je i pro křesťana důležité hledat nově cesty k víře,

aby mezi vírou a prožíváním nevznikala propast a tedy oddělení. Současně jsme

s Evdokimovem konstatovali, že k tomu je nutné, aby autarkické systémy vědění byly

vztaženy k Bohu, protože náboženský princip integruje, jelikož je teandrický. Jako

poslední jsme v této kapitole zmínili pojem hodnoty, o kterých jsme pojednali

v souvislosti se svobodou a rozhodováním. Člověk svou nejhlubší identitu vždy váže

k nějaké hodnotě. A člověk se vzhledem k těmto hodnotám rozhoduje podle bytí nebo

podle situace, což ovlivňuje jeho odpovědnost a také svobodu.

V kapitole šesté jsme se zaměřili na perspektivu sebepojetí a zkušenosti člověka

nezakotveného ve vztahu k Bohu. Naším cílem v této kapitole bylo popsat, jak člověk

pojímá sebe a svoji hodnotu, když není tato hodnota zakotvena ve vědomém vztahu

k Bohu. Nejprve jsme si načrtli perspektivu obecné a sociální psychologie ve vztahu

k hodnotám a poté jsme přešli k psychologii komunikační, abychom si osvětlili, jak se

utváří sebepojetí člověka bez vědomého vztahu k Bohu. V podkapitole jsme si také
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přiblížili situaci bez nejvyšších hodnot a jejich projevů ve společnosti v pojetí

Galimbertiho. V další části kapitoly jsme se zaměřili na zjevení a fakt, že člověk

odvozuje svoji hodnotu od toho, ke komu se primárně, na prvním místě vztahuje.

Křesťanské vnímání, které vychází ze zjevení Trojjediného Boha a ve vztahu k němu je

zakotvena lidská důstojnost a hodnota jsme pracovně označili jako první perspektiva a

sebevnímání, vnímání své hodnoty na základě primárního vztahu k lidem nebo věcem

jsme pracovně nazvali druhou perspektivou. Provedli jsme pak hypotetický nástin, jak

člověk vnímá a prožívá svůj život a hodnotu z této druhé perspektivy. Ukázali jsme si

v něm, jak tím, že člověk pojímá Boží zákon ve svém srdci za lež, se stává

dezorientovaným a trpí pocitem, že nemá hodnotu a chce ji získat, pro což se musí

snažit. V závěru jsme konstatovali, že alternativní spiritualita je jeden z důsledků života

mimo vztah k Bohu, a to důsledek, v němž je patrná touha po změně vztahů.

V sedmé kapitole jsme přistoupili k reflexi vztahu mezi křesťanstvím a

alternativní spiritualitou s využitím komunikačního modelu, s nímž jsme se seznámili

ve čtvrté kapitole. Na pozadí komunikačního modelu jsme si ukázali, že v námi

reflektovaném vztahu klade křesťanství ve svém vyjádření důraz na obsahovou rovinu a

alternativní spiritualita na vztahovou rovinu komunikace, čímž dochází k neporozumění

v komunikaci. Konstatovali jsme, že tímto zjištěním se nám ukazují možnosti námi

reflektovaného vztahu. Uvedli jsme, že vzhledem k tomu, že jev alternativní spirituality

je jeden z důsledků života mimo vztah k Bohu, je první krok k dialogu na straně

křesťanství. Verifikovali jsme naši hypotézu, že vztah mezi křesťanstvím a alternativní

spiritualitou je příležitostí k evangelizaci. Krok ke změně vztahu mezi křesťanstvím a

alternativní spiritualitou může učinit jedině křesťanství a tedy církev. A to tím, co je jí

nejpodstatnější, tedy láskou Kristovou v Duchu svatém hlásáním evangelia.

Vzhledem k tomu, že cílem alternativní spirituality je poznání, pak jako ideální

místo pro hlásání evangelia v dnešní době jsme uvedli akademický univerzitní prostor.
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