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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Cílem práce Radky Mužíkové je teologická reflexe vztahu. Autorka se zaměřuje na teologické

posouzení vztahu mezi křesťanstvím a vybranými proudy alternativní religiozity, zejména

New Age. V tomto směru formuluje své cíle i hypotézy (str. 6).

Autorka dle mého názoru pro své badatelské záměry velmi zajímavě adaptuje a aplikuje

komunikační model Friedemanna Schulze von Thuna (4. kap.) a s jeho pomocí osvětluje

komplikované, nevlídné a asymetrické vztahy mezi institucionalizovaným křesťanstvím a

zastánci alternativní spirituality (7. kap). Diplomantka ukazuje, že na zlepšení vztahu může

zapracovat jedině církev, která má dost důvodů pro teologické sebevědomí, kritický odstup a

hlavně evangelizační porozumění, které je však bohužel většinou nahrazováno polemikou,

konfrontací a strachem.

Originální a samostané dílo Radky Mužíkové má i své výrazné nedostatky, které souvisí až

s nepřiměřeně rozsáhlými přípravnými pracemi (např. 2.3) a přílišným množstvím otevřených

kontextů (dle mého názoru v zásadě celá 5. a 6. kapitola). Lapidárně řečeno, kdyby

předkládaní kvalifikační práce měla o 30 stran méně,výrazně by jí to prospělo.

Shrnuto: Autorka předvedla, že rozumí náročné teologické terminologii a umí samostatně a

tvořivě promýšlet aktuální teologická témata. Systematicky a promyšleně buduje svůj text a

jedinou skutečně významnou výhradou je dle mého názoru až přílišná rozmáchlost

předkládaného projektu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Zdá se, že poněkud oscilujete mezi naukovým, spirituálním a ekleziálně sociálním rozměrem

jak křesťanství, tak tzv. nové religiozity… Jaké elementy křesťanské nauky a jaké prvky

křesťanské spirituality se v alternativní spiritualitě, resp. spiritualitách objevují? Vidíte zde

případnou vstupní bránu pro evangelizaci?

Může se dle Vašeho názoru i církev v setkávání s alternativní religiozitou a spiritualitou něco

naučit?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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